
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 604/KH-UBND 

 

Thành phố Lai Châu, ngày 28 tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện năm 2025 
 
 

Căn cứ các Kế hoạch của UBND thành phố Lai Châu: Số 627/KH-UBND, 

ngày 22/3/2021 về xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện giai 

đoạn 2021-2025; Số 2204/KH-UBND ngày 07/8/2023 về điều chỉnh Biểu tiêu 

chuẩn, tiêu chí trong Kế hoạch số 922/KH-UBND, ngày 08/5/2020 và Kế hoạch 

số 627/KH-UBND, ngày 22/3/2021 của UBND thành phố Lai Châu. 

UBND thành phố Lai Châu ban hành kế hoạch xây dựng tổ dân phố, bản tự 

quản, phát triển toàn diện năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm cụ thể hóa các Kế hoạch của UBND thành phố Lai Châu: Số 

627/KH-UBND, ngày 22/3/2021 về xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển 

toàn diện giai đoạn 2021-2025; Số 2204/KH-UBND ngày 07/8/2023 về điều 

chỉnh Biểu tiêu chuẩn, tiêu chí trong Kế hoạch số 922/KH-UBND, ngày 

08/5/2020 và Kế hoạch số 627/KH-UBND, ngày 22/3/2021. 

2. Yêu cầu 

Việc xây dựng kế hoạch phải cụ thể, sát thực tiễn, tổ chức thực hiện đồng 

bộ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Phát huy tốt vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của 

UBND các xã, phường; tinh thần tự giác, trách nhiệm của các tổ dân phố, bản 

trong tổ chức thực hiện. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Mục tiêu  

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong Nghị 

quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và cụ thể hóa trong Kế hoạch của 

UBND thành phố: Tiếp tục duy trì, phấn đấu thực hiện tốt các tiêu chuẩn, tiêu 

chí tự quản, phát triển toàn diện tại 35 tổ dân phố, bản đã được công nhận trong 

năm 2021, 2022, 2023, 2024 và phấn đấu xây dựng 02 tổ dân phố đạt mới trong 

năm 2025.  

(Có phụ lục I đính kèm). 

2. Nhiệm vụ 
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UBND các xã, phường hướng dẫn các tổ dân phố, bản tiếp tục triển khai 

thực hiện tốt nội dung các tiêu chuẩn, tiêu chí về xây dựng tổ dân phố, bản tự 

quản, phát triển toàn diện trong năm 2025. Cụ thể:  

1. Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ 

người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt động ở tổ 

dân phố, bản. 

2. Phát huy tiềm năng, thế mạnh của tổ dân phố, bản để phát triển kinh tế 

theo hướng toàn diện gắn với việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội được giao trong năm 2025.  

3. Thực hiện tốt các nội dung tự quản về quản lý đô thị, đất đai, tài nguyên 

môi trường của tổ dân phố, bản.   

4. Xây dựng tổ dân phố, bản sáng - xanh - sạch - đẹp, văn minh, tiên tiến, 

phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc. 

5. Thực hiện tốt công tác giáo dục và đào tạo, y tế; đảm bảo an sinh xã hội, 

giảm nghèo bền vững.  

6. Thực hiện tốt công tác tự quản về quốc phòng, an ninh tại địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và nội dung Kế 

hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tham mưu triển khai thực hiện, 

thẩm định, đánh giá đối với nội dung các tiêu chí thuộc tiêu chuẩn ban hành kèm 

theo Kế hoạch số 2204/KH-UBND ngày 07/8/2023 của UBND thành phố Lai 

Châu và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua phòng Nội vụ 

thành phố) trước ngày 15/10/2025.  

(Có phụ lục II đính kèm) 

2. UBND các xã, phường  

- Xây dựng kế hoạch chi tiết năm 2025 để tổ chức triển khai thực hiện đồng 

thời gửi kế hoạch về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ) và các phòng, ban 

chuyên môn liên quan để chủ động trong theo dõi, phối hợp triển khai thực hiện.  

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ dân phố, bản 

trong triển khai thực hiện kế hoạch, tiếp tục duy trì, thực hiện tốt các tiêu chuẩn, 

tiêu chí tự quản, phát triển toàn diện tại các tổ dân phố, bản đã được công nhận 

trong năm 2021, 2022, 2023, 2024 đồng thời tiếp tục nâng cao các tiêu chí còn 

đạt thấp. Thực hiện phấn đấu xây dựng các tổ dân phố, bản tự quản, phát triển 

toàn diện đạt mới trong năm 2025 (theo Kế hoạch của UBND thành phố);  

- Chủ động tổ chức rà soát, kiểm tra, thành lập Hội đồng thẩm định, tự đánh 

giá; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung thẩm định kết quả tự đánh 

giá ở từng tiêu chí; tổng hợp báo cáo kết quả rà soát, đánh giá và đề nghị cấp trên 

công nhận tổ dân phố, bản đạt tiêu chuẩn tự quản, phát triển toàn diện hoàn thành 
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hồ sơ đề nghị công nhận và tổng hợp báo cáo về UBND thành phố (qua phòng 

Nội vụ) trước ngày 15/10/2025. 

3. Phòng Nội vụ  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các 

xã, phường tham mưu cho UBND thành phố theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm 

tra các xã, phường trong triển khai thực hiện Kế hoạch. Tham mưu thành lập đoàn 

thẩm định, công nhận tổ dân phố, bản đạt tiêu chuẩn tự quản, phát triển toàn diện.  

- Tham mưu tổng hợp báo cáo, hướng dẫn, biểu dương, khen thưởng đối với 

những tập thể, cá nhân trên địa bàn có nhiều thành tích, đóng góp trong việc xây 

dựng tổ dân phố, bản phát triển toàn diện theo quy định.  

4. Đề nghị các Ban xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ 

chức phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thành phố, UBND các xã, 

phường trong triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn 

diện năm 2025 của UBND thành phố Lai Châu ./. 

Nơi nhận: 

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố ; 

- Đảng ủy, UBND các xã, phường; 

- Trang thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, NV.  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đình Tiến 
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